

## Dzisiaj Niedziela Palmowa - jakie tradycje wiążą się ze świętem?

**Autor:** Magdalena Kowalczyk

**Data:** 25 marca 2018

**Przed nami święta wielkanocne. Tydzień wcześniej obchodzimy Niedzielę Palmową, kończącą 40-dniowy Wielki Post. Sprawdzamy, co symbolizują palemki, które zabieramy ze sobą tego dnia do kościoła i jakie tradycje wiążą się z tym świętem.**



Święta wielkanocne: Święcenie palm wielkanocnych w Parafii Matki Bożej Pocieszenia w Wierzchosławicach.

Wielkanoc to najważniejsze święto w całym roku liturgicznym Kościoła katolickiego. Niedziela Palmowa, którą dziś obchodzimy, rozpoczyna Wielki Tydzień, czyli okres intensywnych przygotowań do nadchodzących świąt. Dla wiernych to czas wyciszenia, tak aby w skupieniu można było przeżywać mękę Jezusa Chrystusa.

### **Palemki – symbol odradzającego się życia**

W Niedzielę Męki Pańskiej wierni przynoszą do kościołów palemki – symbol odradzającego się życia. Ma to przypomnieć, że lud witał gałęziami palmowymi Maryję z Józefem i Jezusem, wjeżdżających na osiołu do Jerozolimy. W Polsce święto to obchodzone jest od czasów średniowiecza.

## Prawie 28-metrowa palma

Święcenie własnoręcznie wykonywanych palm to tradycja, z której słynie wiele polskich wsi położonych, m.in. na Kurpiach (w parafii Lipniki i Nysie) oraz w Małopolsce. Z hucznych uroczystości z okazji obchodów Niedzieli Palmowej słynie Lipnica Murowana. Konkurs na najwyższą palmę wielkanocną odbywa się tam od 60 lat. W ubiegłym roku jurorzy ocenili ponad 50 palm, a najwyższa osiągnęła prawie 28 metrów.

## Niedziela Palmowa: zwyczaje i przesady



fot. Pixabay

Ze święcenia własnoręcznie wykonywanych palm słynie wiele polskich wsi.

Dawniej z Niedzielą Palmową związane były różne przesady. Starsi pamiętają jeszcze, że poświęconych palemek nie powinno się trzymać „do góry nogami – by nie gziły się krowy”. Palemkami można było również obić boki zwierząt gospodarskich, co miało zapewnić hodowcom pomyślność. Tymczasem wyjęcie gałązek wierzbowych z palemek i ułożenie ich na zasianych polach miało zapewnić udane plony.

## Procesje

Podczas Niedzieli Palmowej odbywają się liczne procesje. Ta tradycja zapoczątkowana została już w Jerozolimie i obecna jest w kościele od pierwszych wieków chrześcijaństwa.

W Polsce tradycją Niedzieli Męki Pańskiej były procesje z Jezuskiem palmowym. Jednak zwyczaj obnoszenia figury Jezusa na osiołku podczas procesji zachował się dzisiaj już tylko w niewielu

miejsowościach (m.in. Szydłowcu, Tokarni w powiecie myślenickim i Nowym Stawie w powiecie malborskim).